Accanto a questo processo di restringimento del corpo elettorale si deve accennare al parallelo disegno ecclesiastico, molto chiaro nei canoni conciliari, come vedremo in seguito, di estromissione dell'imperatore e dei laici nelle nomine alle diverse cariche ecclesiastiche.

L'antica consuetudine della partecipazione attiva del *populus* è ravvisabile in diversi canoni di concili del secolo XI: nel 1049 il canone 1 del concilio di Reims, presieduto da papa Leone IX afferma «ne quis sine electione cleri et populi ad regimen ecclesiasticum provehenetur»<sup>8</sup>; il principio dell'elezione per clero e popolo è ribadita da Gregorio VII in due concili, quello del 1078<sup>9</sup> e quello del 1080<sup>10</sup>. Il canone 5 del 1078 è dedicato alla lotta contro la simonia ed è interessante notare che Gregorio VII paragoni le elezioni simoniache a quelle avvenute senza il consenso di *clerus et populus*, in entrambi i casi, infatti, le elezioni sono da considerare non valide, *irritas*: «ordinationes quae interveniente pretio, vel precibus, vel obsequio alicuius personae ea intentione impenso, vel quae non communi consensu cleri et populi secundum canonicas sanciones fiunt, et ab his ad quos consecratio pertinet non comprobantur, infirmas et irritas esse diiudicamus: quoniam qui taliter ordinantur, non per ostium, id est per Christum, intrant, sed, ut ipsa veritas testatur, fures sunt et latrones». Il canone 6 del concilio del 1080 contiene alcuni punti fermi del pensiero di Gregorio VII: non soltanto si ribadisce la necessità della partecipazione di clero e popolo affinché l'elezione possa essere ritenuta legittima ma si sottolinea che tale elezione debba avvenire in piena indipendenza dal potere temporale, inoltre Gregorio VII ricorda che qualora le persone incaricate della nuova elezione abusino della loro prerogativa

---

<sup>8</sup> Mansi, *Sacrorum* cit., XIX, 741. Sul concilio di Reims si veda G. Bettini, *Leone IX e i concili: Reims 1049*, in *La reliquia del sangue di Cristo. Mantova, l'Italia e l'Europa al tempo di Leone IX*, a cura di G. M. Cantarella, A. Calzona, Mantova 2012, pp. 151-168.

<sup>9</sup> *Das Register Gregors. VII* (Reg.), a cura di E. Caspar, in MGH, *Epistolae Selectae*, vol. 2, Berlino, 1920, L. VI ep. 5b. Per i concili di Gregorio VII si veda R. Somerville, *The councils of Gregory VII*, in *La Riforma Gregoriana e l'Europa (Studi Gregoriani)*, vol. XIII (1989), pp. 33-53.

<sup>10</sup> Reg. VII, ep. 14 a.

l'elezione debba passare o al metropolita o allo stesso papa<sup>11</sup>: «quotiens, defuncto pastore alicuius ecclesiae, alius est ei canonice subrogandus, instantia visitoris episcopi, qui ei ab apostolica vel metropolitana sede directus est, clerus et populus, remota omni saeculari ambitione, timore atque gratia, apostolicae sedis vel metropolitani sui consensu pastorem sibi secundum Deum eligat. Quodsi corruptus aliquo vitio aliter agere praesumpserit, electionis perperam factae omni fructu carebit; et de caetero nullam electionis potestatem habebit; electionis vero potestas omnis in deliberatione sedi apostolicae sive metropolitani sui consistat. Si enim is, ad quem consecratio pertinet, non rite consecrando, teste beato Leone, gratiam benedictionis amittit, cosequenter is, qui ad pravam electionem declinaverit, eligendi potestate privatur».